
Cabeceira Grande

2.880    1.920      

Feijão Branco 330,00R$        

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Castro

ÚLT. SEMANA

245,00                  

297,50                  -1,49 302,00

0,98
245,00

-2,58
-3,90 283,57

230,00-260,00

393,00

10,77 256,00272,50                  

220,00-260,00

-1,61

260,00R$        
530,00R$        

330,00R$       

380,00R$       

500,00R$       

270,00
Carioca 9

305,00

Feijão Vermelho

Feijão Roxão 
Feijão fradinho 

320,00R$       

295,00
Carioca 8

350,00R$        

-0,92

Feijão Bolinha 

310,00                  

VAR %

Guaíra 

230,00R$       

322,00

280,00

VARIEDADE

260,00          

310,00-0,84
-18,07

260,00-270.00

PR
SP 

240,00-260,00

VAR %

MG

-3,73

feijão de Corda 

SP 

jun/20

420,00R$        230,00-260,00

Feijão Rosinha Extra

Feijão Jalo 

Ponta Grossa 
Itapeva 400,00R$        

12/07/2021 VAR %

Feijão Rajado 400,00R$       

260,00-290,00

Cristalina 
250,00-280,00
260,00-290,00

Sorriso

GO 
MG
MG

Unaí

GO 

250,00-270,00

250,00-280,00

260,00-290,00

Santa Fé de Goiás

Paracatu 

6Preto Nacional  Importado

250,00-280,00

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 12/07/2021

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

12.600Total de Carioca:

Total de Preto:

UF CariocaPreto
GO 

Cidade

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Rio Verde / Jataí

8.690

1.600      

Calmo275,00270,00

Calmo

Calmo

Calmo

1.920    

2.400    

450         

Calmo 1.600      

1.420      

1.800      

274,00
262,007,82282,50Preto T2

Preto T3
275,00

Preto T1

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

13 de Julho de 2021

ANo XVIII  Nº 5.255

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

12/07/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Terça-Feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura

13/07/2021

Calmo290,00 -1,69%285,00

275,00

255,00 260,00 Calmo

1.800    

3.600    3.100      270,00

9 280,00

8
8 265,00

280,00

270,00

250,00 250,00245,00

Carioca Agronorte/Dama 9,5 10 305,00

Carioca gronorte

Carioca Agronorte

Carioca Agronorte/C Gerais

250,00

6

Carioca Agronorte/C Gerais 

7Carioca Estilo/C Gerais 

7Carioca Estilo/C Gerais 7
260,00

8,5

7,5

295,00 290,00

9
8

290,00

Carioca C Gerais 5

Preto Nacional  Importado

7

9 9

270,008
280,00

275,00

Máx Extra Min ComlVARIEDADE 

260,00

275,00

275,00                  

-0,97

290,00

Carioca 6

290,00                  297,50312,50 8,58

255,00255,00

Carioca 5

Carioca 7

260,00-270,00
PR

Campos Novos 

Carioca 10

SC

0,00
257,50                  

jun/21

Preto T4

-9,57 282,00
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287,50

4.0004.000

Fonte: Produtores - Tipo 1
4Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 12/07/2021

285,00 290,00

2.400      2.400      

290,00

Preto Nacional  Importado 7

Preto Nacional  Importado



8,09 7,49 7,49
ATAKAREJO 6,62

5,97 8,99EXTRA 6,99 6,30
BRASIL ATACAREJO 5,98 6,50

5,99 6,89

6,95
5,85 6,95 6,69

6,39

7,35 6,49

MERCANTIL RODRIGUES 7,45 6,59 6,99 7,69
MAXXI 6,79
GBARBOSA 7,05 6,99

ATACADÃO 6,55
ASSAI 6,39

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO
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COMENTÁRIO

ANo XVIII  Nº 5.255
São Paulo, Terça-Feira

Boletim Informativo do Feijão
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Pesquisa de Mercado

O pregão desta terça-feira operou com um volume pequeno, quantidade essa determinada pelos próprios corretores em razão da fraca

presença de compradores, que geralmente ocorrem nas terça-feira.  

Portanto, a oferta foi de apenas 12.600 sacas do feijão carioca. Isso mostra que os corretores estão mais cuidadosos com a forma de abordar os

compradores, que desde ontem estão pressionando os preços vigentes.

Ou seja, os compradores questionam os preços e alegam que a qualidade dos grãos está incompatível com algumas ofertas. Desta forma,

tentam a qualquer custo negociar com essa alegação de que alguns padrões devem ser revistos em suas pedidas.

No contexto de hoje, registramos vendas para os feijões 8 e 8,5 - com valores entre R$ 265,00 e R$ 275,00/sc.

Já com as ofertas do feijão extra (9), as negociações estão bem endurecidas. A pedida média chegou a R$ 290,00/sc - para a semente agronorte.

Como já havíamos noticiado, as sementes Dama estão escassas ou controladas no tocante aos embarques para a capital paulista. Essa realidade

provavelmente se relaciona com o preço. 

Ainda nesse contexto, os feijões extras (9,5) não foram ofertados, mas permanecem com a cifra média de R$ 305,00/sc.

Como sempre, a atenção dos compradores se volta para os feijões mais fracos, que por sinal foram os responsáveis pelo tímido escoamento de

hoje. Ou seja, os feijões entre 7 e 7,5 de cor - foram negociados desde R$ 250,00 a R$ 260,00/sc. 

Com uma sobra de aproximadamente 8.690 sacas, os corretores não demonstram otimismo para novos desembarques. E diante da sobra que

ainda é bem maior na zona cerealista, este setor deve se manter cauteloso na relação com as empresas.

*Feijão Preto*

As amostras do feijão preto continuam as mesmas que foram expostas no dia de ontem.

O detalhe é que essas mercadorias estão como amostras e disponíveis para embarque, com preços que seguem na média de R$ 275,00 a R$

290,00/SC.

CIDADE: SALVADOR - BA       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 10/07/2021

6,68 7,78
6,99 8,19

6,88

BOM PREÇO 


