

Boletim Informativo do Feijão

13 de Julho de 2021 São Paulo, Terça-Feira ANo XVIII № 5.255

4.000

4.000

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 12/07/2021	Abertura 13/07/2021	MIN. R\$	MAX. R\$	Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra
Carioca Agronorte/Dama	9,5	10	305,00							
Carioca gronorte	9	9	295,00	290,00	285,00	290,00	-1,69%	Calmo	1.920	1.420
Carioca Agronorte	8,5	9	280,00	280,00	275,00	280,00		Calmo	2.400	1.800
Carioca Agronorte/C Gerais	8	8	270,00	270,00	265,00	270,00		Calmo	3.600	3.100
Carioca Agronorte/C Gerais	7,5	8	260,00	260,00	255,00	260,00		Calmo	2.880	1.920
Carioca Estilo/C Gerais	7	7	250,00	250,00	245,00	250,00		Calmo	1.800	450
Carioca Estilo/C Gerais	6	7								
Carioca C Gerais	5	7								
Preto Nacional Importado		9	290,00	290,00	285,00	290,00		Calmo	1.600	1.600
Preto Nacional Importado		8	275,00	275,00	270,00	275,00		Calmo	2.400	2.400
Preto Nacional Importado		7								
Preto Nacional Importado		6								
Conteúdo exclusivo	para	assina	antes fica expr	essamente	proibido a	a reproduç	ção total, pa	arcial e/ou a retra	nsmissão	deste
			С	onteúdo. L	ei No. 9.61	0 Art. 46				
OS VALORES ACIMA SÃ	O PA	RA SC 6	OKG MAQUINADO	O, CIF SP PR	AZO		·	Total de Carioca:	12.600	8.690



Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 12/07/2021									
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra						
Feijão Vermelho									
Feijão Branco	R\$	320,00	R\$	330,00					
feijão de Corda	R\$	330,00	R\$	350,00					
Feijão Roxão									
Feijão fradinho	R\$	230,00	R\$	260,00					
Feijão Rosinha Extra	R\$	500,00	R\$	530,00					
Feijão Rajado	R\$	400,00	R\$	420,00					
Feijão Jalo									
Feijão Bolinha	R\$	380,00	R\$	400,00					
_									

MÉDIA DE 15-20 DIAS

Fonte: Produtores - Tipo 1 4Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 12/07/2021									
Cidade	UF	Preto	Carioca						
Rio Verde / Jataí	GO		250,00-280,00						
Cristalina	GO		250,00-280,00						
Santa Fé de Goiás	GO		250,00-280,00						
Unaí	MG		260,00-290,00						
Paracatu	MG		260,00-290,00						
Cabeceira Grande	MG		260,00-290,00						
Sorriso			250,00-270,00						
Castro	PR	230,00-260,00	220,00-260,00						
Guaíra	SP		280,00						
Itapeva	SP		260,00-270.00						
Ponta Grossa	PR	230,00-260,00	240,00-260,00						
Campos Novos	SC	260,00	260,00-270,00						

Total de Preto:

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	12/07/2021	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	jun/21	VAR %	jun/20	
Carioca 10	305,00	-1,61	310,00	-3,73	322,00	-18,07	393,00	
Carioca 9	295,00	-0,84	297,50	-1,49	302,00	-2,58	310,00	
Carioca 8	270,00	-0,92	272,50	-3,90	283,57	10,77	256,00	
Carioca 7	255,00	-0,97	257,50	0,98	255,00	-9,57	282,00	
Carioca 6			245,00	0,00	245,00			
Carioca 5								
Preto T1	290,00		290,00	312,50	297,50	8,58	274,00	
Preto T2	275,00		275,00	287,50	282,50	7,82	262,00	
Preto T3								
Preto T4								



Boletim Informativo do Feijão

13 de Julho de 2021 São Paulo, Terça-Feira ANo XVIII Nº 5.255

Pesquisa de Mercado									
	CIDADE: SA	LVADOR - B	A VARIEDA	DE: CARIO	CA TIPO 1 kg	DATA: 10/0	7/2021		
VARIEDADE	PREÇO								
VANIEDADE	TIO NECO	DULAR	GRAN TOZZO	LIDER	KICALDO	PEG PAG	CAMIL	URBANO	
ASSAI		6,39	6,39		6,95				
ATACADÃO	6,55			5,85	6,95			6,69	
ATAKAREJO	6,62				6,88				
BOM PREÇO			8,09		7,49		7,49		
BRASIL ATACAREJO	5,98	6,50		6,68	7,78				
EXTRA	6,99	6,30		6,99	8,19	5,97	8,99		
GBARBOSA	7,05	6,99			7,35	6,49			
MAXXI		6,79	5,99		6,89				
MERCANTIL RODRIGUES	7,45				6,59	6,99		7,69	

COMENTÁRIO

O pregão desta terça-feira operou com um volume pequeno, quantidade essa determinada pelos próprios corretores em razão da fraca presença de compradores, que geralmente ocorrem nas terça-feira.

Portanto, a oferta foi de apenas 12.600 sacas do feijão carioca. Isso mostra que os corretores estão mais cuidadosos com a forma de abordar os compradores, que desde ontem estão pressionando os preços vigentes.

Ou seja, os compradores questionam os preços e alegam que a qualidade dos grãos está incompatível com algumas ofertas. Desta forma, tentam a qualquer custo negociar com essa alegação de que alguns padrões devem ser revistos em suas pedidas.

No contexto de hoje, registramos vendas para os feijões 8 e 8,5 - com valores entre R\$ 265,00 e R\$ 275,00/sc.

Já com as ofertas do feijão extra (9), as negociações estão bem endurecidas. A pedida média chegou a R\$ 290,00/sc - para a semente agronorte.

Como já havíamos noticiado, as sementes Dama estão escassas ou controladas no tocante aos embarques para a capital paulista. Essa realidade provavelmente se relaciona com o preço.

Ainda nesse contexto, os feijões extras (9,5) não foram ofertados, mas permanecem com a cifra média de R\$ 305,00/sc.

Como sempre, a atenção dos compradores se volta para os feijões mais fracos, que por sinal foram os responsáveis pelo tímido escoamento de hoje. Ou seja, os feijões entre 7 e 7,5 de cor - foram negociados desde R\$ 250,00 a R\$ 260,00/sc.

Com uma sobra de aproximadamente 8.690 sacas, os corretores não demonstram otimismo para novos desembarques. E diante da sobra que ainda é bem maior na zona cerealista, este setor deve se manter cauteloso na relação com as empresas.

Feijão Preto

As amostras do feijão preto continuam as mesmas que foram expostas no dia de ontem.

O detalhe é que essas mercadorias estão como amostras e disponíveis para embarque, com preços que seguem na média de R\$ 275,00 a R\$ 290,00/SC.